
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 256 in data 21 luglio 2020 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE DATI E FONIA A SERVIZIO DEI NUOVI 

AMBIENTI DESTINATI AD UFFICI PRESSO LA SEDE AZIENDALE DI BERGAMO.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamata la propria determinazione n. 216 del 10/06/2020 con la quale sono stati approvati i 
lavori di ampliamento della sede aziendale di Bergamo mediante la conversione di n. 3 alloggi di 
proprietà dell’Azienda posti al secondo piano da cui ricavare n. 11 nuove postazioni di lavoro fisse; 
 
Considerato che: 

− nell’ambito dei suddetti si rende necessario ampliare l’attuale rete dati/fonia con la 
realizzazione della nuova dorsale in fibra ottica, il cablaggio dei nuovi punti rete e la fornitura 
degli apparecchi telefonici; 

− il RUP, geom. Michele Sorte, ha acquisito dalla ditta Alpecom S.r.l. i preventivi di spesa, così 
suddivisi: 
✓ realizzazione di nuova dorsale in fibra ottica per fonia / dati e cablaggio di n. 22 punti rete 

per un costo complessivo di € 3.600,00 oltre IVA; 
✓ ampliamento dell’attuale centrale telefonica, fornitura e configurazione di n. 11 apparecchi 

telefonici per complessivi € 3.850,00 oltre IVA; 

Visti: 
- l'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che recita "L'affidamento e l'esecuzione di appalti di 

opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 
delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice"; 

- l'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per ogni intervento venga nominato un 
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento e dell'esecuzione; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possono avvenire mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del Dirigente dell’Area Tecnica, Arch. Lino Antonio Saligari, 
del Dirigente dell’Area Appalti, Dott.ssa Claudia Conti e del Dirigente dell’Area Amministrativa, 
Dott.ssa Mariagrazia Maffoni, in merito alla regolarità del presente atto sotto i profili di competenza;  

Visto l’art. 9 dello Statuto Aziendale, che regola le competenze in capo al Direttore Generale; 
 

 



 

DETERMINA 
 

1. di nominare il Geom. Michele Sorte Responsabile Unico del Procedimento; 
2. di approvare l’affidamento dei lavori di ampliamento della rete fonia/dati della sede aziendale 

di Bergamo alla ditta Alpecom S.r.l. con sede in Martinengo (BG), Via Savoldini 86/88, C.F. 
13104220150 P.I. 02843180163, per un costo complessivo di € 7.450,00 come da preventivi 
allegati alla presente; 

3. di autorizzare l'espletamento della procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, con richiesta di conferma offerta tramite Piattaforma 
SINTEL, nel rispetto delle direttive regionali alle ALER; 

4. di disporre che, acquisita la conferma dell’offerta, la presente sia da intendersi quale 
aggiudicazione definitiva; 

5. di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Diomira Caterina Ida Cretti 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

 


